tollere di ciascuno denari n. Et lo quale saramento

si faccia una volta l’anno et non piò, sensa alcuna

pagaria quinde dare. Et li suprascripti vinaiuoli

et vinaiuole contra le suprascripte cose o alcuna

dilloro facessino, ogni persona li possa accusare,

et sia creduto al saramento de l’accusatore; et in

tendasi (i) accusatori, che sia homo di buona fama

et condiccione, et digno di fede. Et ciò fia a pro

vidimento del Capitano overo Rectori, o d'alcuno

dilloro; et se altre persone l‘accusasseno, debbiano

dare uno testimoni cum saramento, et sia l’accu

satore quella propria persona a cui avesse ven

dato, | o facto contra li suprascripte cose. Et facta

la suprascripta prova, lo decto Capitano overo Re

ctori possano et debbiano condapnare lo contra

facente in de la suprascripta pena; et lo Capitano

overo Rectori per sarainento seano tenuti di inve

stigare le suprascripte cose. Et sia licito a catuno

di tenere a mano d‘ogni vino una botte, si come

di sopra è decto. Et siano tenuti et debbiano, a

pena di soldi x d’alfonsini minuti auuo’ del Signore

Re di Ragona, di dimandari quelli persone che in

de li loro cigliere andiranno a bire: a Che vino

volete voe, et quanto vino volete voi? i) Et per

quello modo che dimandato fie loro, darlo et me

scirlo con loro gotti delli decti vinajuoli, si come

usato è, per lo modo che de sopra si dice, rice

vendone quello pregio che lo Consiglio arà ordinato

della mesura. Et se contra queste cose facessino

che decte sono de sopra, o alcuno dilloro, paghi

la suprascripta pena, per ogni volta.

XLVII. bi non sbandire alcuna persona

per peccunia.

Ordiniamo, che lo Capitano overo hectori et

Judice, et notari loro, non possano ne debbiano

fare bandire alcuna persona, maschio ne femina,

per peccunia, se lo decto bando che si dessi fusse

da soldi xx in giò; et se bando ne le fusse dato,

non vaglia ne tegna. Et se li decti notari de

la Corte o alcuno dilloro contra le decte cose

facesseno o facesse, pena a colui che contra fa

cesse, per ogni volta libbre x d’alfonsini minuti

auuo’ del Signore Re da Ragona; con ciò sia cosa

che li notari de la Corte, per loro guadagnaria,

per ogni cagioni molte se ne absentano da la decta

terra. Et se alcuna (2) persona fusse sbandita per la

decta cagioni, non vaglia ne tegna. Et che neuna

persona possa essere sbandita per alcuna testimo

nia, si non fosse per testimonia di maleficio tanto;

et li notari de la Corte non possano ne debbiano

scrivere lo decto bando, a pena di soldi xL d’al